
Determinazione Dirigenziale

N. 614 del 27/04/2016

Classifica: 010.16 Anno  2016 (6716437)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 31 COMMA 8 D.LGS 50/2016 DI 
UN INCARICO DI COLLAUDATORE STATICO EX ART. 102 D.LGS 
50/2016 PER I LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLO SVINCOLO 
EMPOLI SANTA MARIA E DELLA VARIANTE ALLA SR429 TRATTO 
EMPOLI-CASTELFIORENTINO - PONTE SUL TORRENTE 
STELLE (CUP: B71B15000160005) ALL'ING. CLAUDIO BRUNORI PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI E 153,76 CIG. Z0419B838B.

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 474
Centro di Costo 474
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

84/____ 2016 7214 . €  76,88
84/____ 2016 7214 . €  76,88

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 614 del 27/04/2016

      1 / 8



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE: 

·         con determina del Commissario  n. 25 in data 25/10/2015, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a)      di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione delle opere relative al ponte sul  

torrente Rio Stella all'interno dei lavori di completamento dello svincolo di Empoli Santa Maria  

e della variante alla Sr 429 tratto Empoli-Castelfiorentino, lotto VI, dell’ammontare complessivo 

di €  314.686,60, di cui €  240.253,72  per lavori a base di gara (compreso oneri per la sicurezza 

per € 7.616,21);

b)      di individuare il contraente mediante procedura negoziata a norma dell’art. 122, comma 7 del 

D. Lgs n.163/2006 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato 

mediante  ribasso  sui  prezzi  unitari,  con  l’esclusione  automatica  delle  offerte  anormalmente 

basse ai sensi dell’art.122, c.9, del D. Lgs 163/2006 e s.m.; 

c)      con determinazione dirigenziale n. 1 del 12/01/2016 i  lavori sono stati  aggiudicati in via  

definitiva alla ditta CO.EDIL SRL con sede in Via Quarto dei mille - 50045 - Montemurlo (PO) 

- C.F. 03323040489 - P. IVA 01539390979, con il ribasso del 26,55% sull’importo dei lavori 

soggetti a ribasso d’asta e così per l’importo complessivo di netti €  178.488,46 (IVA esclusa);

Dato atto  che il collaudo in corso d’opera è obbligatorio in caso di opere di particolare complessità 

così come previsto dall’art. 215, comma 4 del D.P.R. 207/2010;

Dato atto che: 

·         l’art. 102, comma 6, del DLgs. 50/2016 e l’art. 216, comma 1, del D.P.R. 207/2010 prevedono 

che il collaudo debba essere effettuato dal personale interno all’Ente, oppure qualora ciò non sia 

possibile, che la stazione appaltante proceda alla verifica dell’esistenza di disponibilità di personale  

tecnico dipendente di altre amministrazioni;

·         l’Ing. Claudio Brunori era stato individuato quale tecnico dipendente dell’Ente idoneo a svolgere  

il servizio in oggetto;

·         con decorrenza 1°  Aprile  2016 l’Ing.  Claudio Brunori  è  transitato nei  ruoli  del  Comune di  

Firenze a seguito di mobilità volontaria;

·         per ragioni di opportunità ed efficienza si rende necessario attribuire n. 2 incarichi professionali 

extra-lavoro di collaudatore statico all’Ing. Claudio Brunori in quanto già edotto in merito alle opere  

da realizzare.

Preso atto che con lettera del 24/03/2016, prot. n. 89787 il Dirigente della Direzione Viabilità LL.PP., 

Forestazione Protezione Civile e Gestione Immobili  Ing. Carlo Ferrante, ha richiesto al Comune di  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 614 del 27/04/2016
      2 / 8



Firenze  l’autorizzazione  ad  attribuire  al  dipendente  comunale  Ing.  Claudio  Brunori  un  incarico 

professionali extra-lavoro di collaudatore statico per il lavoro di completamento dello svincolo Empoli  

Santa  Maria  e  della  Variante  alla  SR429 tratto Empoli-Castelfiorentino – Ponte  sul  Torrente  Stelle  

(CUP: B71B15000160005 CIG: 6440262055);

Considerato  che il presente servizio rientra tra i “Servizi attinenti  all’architettura ed all’ingegneria ….” e, 

quindi, non rientra fra quelli di studio, ricerca o consulenza;

Visti:

·         l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (cd. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali), con il quale è 

stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita  

determinazione a contrattare indicante: a) il  fine che il contratto intende perseguire; b) l’oggetto del 

contratto, la sua forma e la clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti  in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base;

·         l’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  il  quale  al  comma  8  prevede  che  “Gli  incarichi  di  progettazione,  

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di  

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività  

del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di  

importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta…”

Richiamato l’art. 102 del Dlgs. 50/2016 il quale statuisce:

-          al comma 6 che “Per effettuare le attività di controllo sull’esecuzione dei contratti di cui al comma 1….le  

stazioni appaltanti nomina tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre  

componenti con qualificazione  rapportata alla tipologia  e  caratteristica del  contratto,  il  cui compenso è  contenuto  

nell’ambito di cui all’alrt 113…”;

-            al comma 7 che “Non possono essere affidati incarichi di collaudo e di verifica di conformità: 

a)       ai magistrati ordinari, amministrativi e contabili,  e agli avvocati e procuratori dello Stato, in attività di  

servizio  e,  per  appalti  di  lavori  pubblici  di  importo  superiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  di  cui  

all’articolo  35 a  quelli  in  quiescenza  nella  regione/regioni  ove  è  stata  svolta  l’attività  di  servizio;  

b) ai dipendenti appartenenti ai ruoli della pubblica amministrazione in trattamento di quiescenza per appalti di  

lavori  pubblici  di  importo  superiore  alle  soglie  di rilevanza comunitaria  di  cui  all’articolo  35 ubicati  nella  

regione/regioni ove è stata svolta l’attività di servizio; 

b)       a coloro che nel triennio antecedente hanno avuto rapporti di lavoro autonomo o subordinato con gli operatori  

economici a qualsiasi titolo coinvolti nell’esecuzione del contratto; 

c)      a coloro che hanno, comunque, svolto o svolgono attività di controllo, verifica, progettazione, approvazione,  

autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da collaudare” 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 614 del 27/04/2016

      3 / 8

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Dato atto che il RUP con nota del 24/03/2016 prot. 89787 ha proposto di affidare il servizio in 

oggetto al sopracitato professionista Ing. Claudio Brunori, il quale con nota del 19 Aprile 2016 prot. 

93907  ha trasmesso:

-          il curriculum vitae, acquisito agli atti dell’Ente, dal quale si evince il possesso degli specifici 

requisiti di competenza e professionalità in merito al servizio da svolgere;

-          la nota con la quale dichiara “di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità di cui  

all’art. 102, comma 7 del D. Lgs 50/2016 Nuovo Codice dei contratti pubblici”;

Vista l’autorizzazione del Comune di Firenze datata 30.03.2016, (assunta al protocollo della C.M. 

Firenze il 15.04.2016 al n. 93364) per l’Ing. Claudio Brunori ad espletare il servizio di collaudatore;

Verificato che dalla visura telematica effettuata in data 15.04.2016 sul sito dell’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Firenze, risulta che l’Ing. Claudio Brunori, nato a Firenze il 14/05/1968, Cod. Fisc. 

BRNCLD68E14D612I, è iscritto all’albo professionale degli Ingegnieri di Firenze con matricola 3555, 

data iscrizione 13/03/1995;

Rilevato che il compenso spettante per il servizio di collaudo statico, determinato ai sensi del combinato disposto degli  

articoli 102 e 113 del D.Lgs. 50/2016 e dal Regolamento della Provincia di Firenze per l’attribuzione degli  

incentivi per la progettazione è pari al 4% dell’80% delle spese accantonate per l’incentivo,  per il collaudo statico  

per Ponte Sul Torrente Rio Stella 4%(80% di 4.805,07) ammonta ad € 153,76.

Visto l’art. 61 comma 9 del D.L. 112/2008 convertito con modificazioni nella Legge 133/2008 il quale prevede che:  

“ il 50 per cento del compenso spettante al dipendente pubblico per l'attività di componente o di  

segretario del collegio arbitrale e' versato direttamente ad apposito capitolo del bilancio dello Stato; il  predetto  

importo e' riassegnato al fondo di amministrazione per il finanziamento del trattamento economico accessorio dei  

dirigenti  ovvero  ai  fondi  perequativi  istituiti  dagli  organi  di  autogoverno  del  personale  di  magistratura  e  

dell'Avvocatura  dello  Stato,  ove  esistenti;  la  medesima  disposizione  si  applica  al  compenso  
spettante al dipendente pubblico per i collaudi svolti in relazione a contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano anche ai corrispettivi non  

ancora riscossi relativi ai procedimenti arbitrali ed ai collaudi in corso alla data di entrata in vigore della legge di  

conversione del presente decreto”;

Richiamate  le  circolari  della  Direzione  Servizi  Finanziari  (prot.  2029  del  30/08/2012)  e  della  Direzione  

Avvocatura (prot.  2302 del  05/10/2012)  nelle  quali,  con riferimento alla  sopra citata disposizione,  viene  

evidenziato che il 50% della tariffa professionale deve essere corrisposto all’Amministrazione di appartenenza  

dell’incaricato per il finanziamento del trattamento economico accessorio di tali dipendenti;

Dato atto pertanto  che, in attuazione dell’interpretazione di cui alle sopra citate circolari interne, la 

somma da impegnare per il suddetto servizio viene così ripartita:

-          € 76,88 relativa al 50% della tariffa professionale a favore del Comune di Firenze;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 614 del 27/04/2016

      4 / 8



-          € 76,88 quale compenso spettante al professionista Ing. Claudio Brunori,  comprensivo degli 

oneri previdenziali a carico del prestatore, ed esente da IVA 22% e contributi 4% CNPAIA essendo  

dipendente di ruolo di un Ente Pubblico;

Precisato che la somma complessiva di € 153,76 trova capienza all’interno delle somme a disposizione 

del quadro economico del progetti di seguito indicato:

Lavoro per l'esecuzione delle opere relative al ponte sul torrente Rio Stella all'interno dei lavori di completamento dello  

svincolo di Empoli Santa Maria e della variante alla Sr 429 tratto Empoli-Castelfiorentino, lotto VI,

 

NATURA VOCI PROGETTO
NUOVI 

IMPORTI VARIAZIONI

SOMME A BASE 
D'APPALTO

-         Importo 
dei lavori soggetto 

a ribasso
€ 170.872,25 € 170.872,25 € 0,00

-         Oneri 
sicurezza € 7.616,21 € 7.616,21 € 0,00

A)    IMPORTO CONTRATTUALE 
AL NETTO DEL RIBASSO € 178.488,46 € 178.448.46 € 0,00

 Imprevisti € 8.138,11 € 8.138,11 € 0,00

Spese tecniche 
incentivo 2% € 4.805,07 € 4.651,31 - € 153,76

Spese tecniche art. 
90 assicurazione 

dipendenti e spese 
di carattere 

amministrativo 
2%

€ 4.805,07 € 4.805,07 € 0,00

Contributo Anac € 225,00 € 225,00 € 0,00

(ribasso d'asta) 
e presente 
determina

€ 75.353,62 € 75.353,62 € 0,00

Incarico 
Collaudo statico 

(Ing. Claudio 
Brunori) 

presente det.

€ 0,00 € 153,76 € 153,76

Spese per attività 
amministrative

€ 3.603,81 € 3.603,81 € 0,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 614 del 27/04/2016

      5 / 8



IVA 22% sui 
lavori € 39.267,46 € 39.267,46 € 0,00

B)    TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE € 136.198,14 € 136.198,14 € 0,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € 314.686,60 € 314.686,60 € 0,00

 

Precisato altresì che il  servizio in parola trova copertura sul Capitolo 7214 imp. 84/2016 per Euro 

153,76 esercizio 2016;

Acquisito per le vie brevi il 22/04/2016 il consenso del Commissario ad impegnare sul capitolo n. 7214.

Considerato che è stato predisposto uno schema di disciplinare di servizio, allegato parte integrante e sostanziale del  

presente  provvedimento,  nel  quale  sono individuate  le  modalità di  svolgimento delle  attività  di  collaudo ed il  

compenso dello stesso;

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito: 

-          L’autocertificazione per l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del nuovo Codice 

dei Contratti approvato con D.Lgs. 50/2016 ;

-          l’attestazione  in  merito  all’assunzione,  da  parte  dell’affidatario,  di  tutti  gli  obblighi  di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10; 

Visti:

-il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191 e il Regolamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente e rilevata la propria competenza in merito;

VISTI:
-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-        il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il  quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione 

e  Gestione  immobili”  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2016,  per  la  durata  del  mandato 

amministrativo;

-        la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 64 del 08/07/2015 di approvazione del bilancio di 

previsione 2015/2017;

-        la deliberazione di  Consiglio Metropolitano n.  69 del  22/07/2015 di approvazione del  Piano 

esecutivo di gestione 2015/2017;

-        il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 614 del 27/04/2016

      6 / 8



Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per i motivi richiamati in premessa

1.      di affidare,  ai sensi dell’art.  31 co. 8 del D. Lgs. 50/2016,   il  servizio di collaudo tecnico 

amministrativo e statico in corso d’opera per i lavori i lavori di completamento dello svincolo 

Empoli  Santa  Maria  e  della  Variante  alla  SR429 tratto Empoli-Castelfiorentino – Ponte  sul 

Torrente Stelle (CUP: B71B15000160005 CIG: 6440262055);

2. di approvare: 

-          l’allegato schema di convenzione disciplinante le prestazioni da espletare relativamente al  

servizio di cui in narrativa meglio specificato;

-          i nuovi quadri economici come riportato nelle premesse; 

3. di sub-impegnare la somma complessiva di € 153,76 sul bilancio 2016 sul capitolo 7214 imp. 

84/2016  con  riduzione  per  pari  importo  sub  22/2016  per  collaudo  statico  sul  Ponte  sul 

Torrente Rio Stelle; 

da ripartire 

·         € 76,88 quale 50% del compenso spettante all’Ing.  Claudio Brunori  comprensivo 

degli oneri previdenziali a carico del prestatore ed esente da IVA 22% e contributi   4% 

CNPAIA in quanto dipendente di Ente pubblico;

·         € 76,88 relativo al 50% del compenso da corrispondere al Comune di Firenze per il  

finanziamento  del  trattamento  economico  accessorio  dei  dipendenti,  come  meglio 

specificato in narrativa; 

4. di dare atto che: 

a)         il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione dello schema di convenzione;

b)        la presente prestazione viene conferita per lo svolgimento dei servizi di ingegneria ed 

architettura disciplinati dal Dlgs. 50/2016 all’art. 46, dal DPR 207/2010, e dunque esclusa  

dall’ambito di applicazione dell’art. 63 bis e segg. del Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi (ai sensi del comma 2, lettera b) del medesimo articolo);

c)         il  Responsabile  del  Procedimento  (a  norma  dell’art.10  del  Dlgs.  163/2006)  è  il 

sottoscritto;

d)        sarà  data  pubblicità  dei  contenuti  del  presente  servizio  sul  sito  web  della  Città 

Metropolitana di Firenze, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 614 del 27/04/2016

      7 / 8



5. di comunicare il presente provvedimento al soggetto affidatario, al Comune di Firenze,  Ente 

di appartenenza del professionista; dando atto che tale adempimento sarà effettuato dalla P.O. 

Attività Amministrative LL.PP., della Direzione Gare Contratti ed Espropri.; 

6. di inoltrare  il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità, alla  Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, alla Direzione Gare Contratti 

ed Epropri che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e  

raccolta; 

 Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.  

Lgs n. 50/2016..

Firenze            27/04/2016                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 614 del 27/04/2016

      8 / 8


